tario depositum: ut ss. de lega. iij. l. fidei-
commista. s. si rem.

N.A. ¹ Damnas. Formula legati. hoc dici-
tur per damnationem, scilicet. Vlp. tit.
24. Paul. lib. 3. sentent. cap. 6.

² aere alieno

liberare. Nam
vilitate haber-

³ Si generaliter.

⁴ Cratus

multos habebat

seruos. in testa-

mamento sic scri-

¶

pisit: Lucullo

seruum do, le-

go, ex multis

seruis vter eli-

ger, hæres an

Lucullus? Sine

dubio Lucullus:

itam: ut opij-

mam & præta-

uissim non eli-

git. Cor. vib.

⁵ Generaliter.
Iurisconsulti ex
Stoicorum sen-
tentia speciem

appellant, quod Aristoteles indi-
viduum: veluti stichu, Pamphilum. Ge-
nus contra, quod illi speciem: veluti
seruum, sun imm, hominem, cuius no-
tione, omnes serui comprehenduntur
l. talis 30. l. cum res. 47. 5. i. de leg. j. l.
in stipulationis. 54. ss. de verb. oblig.

⁶ b res alia. vt equus.

⁷ c Electio legatarij. Et à principio, &
ex post facto, secundum B. vt hic. & ss.
de lega. j. l. si seruus legatus. s. cum ho-
mo. Sed Rogle. à principio dabat elec-
tionē hæredi: sed ex cōtumacia trans-
ferebatur in legatarium: arg. ss. de ser.
l. si cui. & C. de sol. l. j. Ioan. distinguit,
aut in genere generalissimo, vel sub-
alterno: vt si substantia, vel corpus vel
animal legatur: quo casu non valet:
cum festucam vel muscam dando libe-
reatur: vel in eo genere, quod dialectici
speciem appellant: vt homo & simili-
ta, & tunc subdistingue aut habebat in
hæreditate seruos: & tunc legatarius
eligit, dummodo non meliorem: vt his,
& ss. e. l. legato. j. respō. & l. qui duos.
& de lib. l. iij. [Adde, q̄ ratio est, quia
ex quo cōpetit rei vēdicatio ad vnum
ex illis. l. huiusmodi. s. si cui homo. ss.
de lega. j. si non haberet electionem,
non posset ea agere. Syl.] Aut non ha-
bedit: & tunc hæres eligit vi ss. de vi-
ti. & oleo leg. l. iij. j. respond. & l. iij.

[Adde, quod ideo est: quia ex quo cen-
setur legata res aliena, non videtur elec-
tio legatarij. l. iij. ss. de oper. leg. Syl.]
Si autem icilius ex certis reliquit in
certum: aut ipse sensit de certo (quod

patet expressio
nomine eius) &
tunc eligit hæ-
res, & eius vo-
luntatem inter-
pretatur: vt ss.
cod. j. l. si quis ġ
filio s. si quis
plures, aut non
sensit: & tunc le-
gatarius eligit
vt ss. de leg. j. l.
qui duos. [Ad-
de, q̄ eo casu se-
cundum cōmu-
nē opinionem
hæres potest da-
re deteriorem:
quia dicit hanc
esse declaratio-
nem volūtatis,
qua de min-
imo intelligitur.

Syl est.] In domo autem in genere le-
gata, si habet testator domos vnam ex
hi: eligit hæres: si non habet, & re-
liquum dei soli: est legatum: vt ss.
cod. j. l. si dominus. In fundo autem in
genere legato dic non valere legatum:
cū vnius digiti possit fieri fundus: ve
ss. de iur. dñe l. cum post. s. gener. & ss.
cod. j. l. licet. & l. quod in rerum. s.
quod si quis.

⁸ Adde, q̄ videtur eadem distinctio
facienda, q. aut habet fundos, & vnum
ex eis leguisse videtur, & ita intelligi-
tur s. gener. aut non, & procedit glo.
Nam ratio assignata nō relevat, si præ-
sumimus testatorem de uno suorū sen-
sisse. Non enim poterit hæres demiu-
nire con-sentientem testantis. Syl.

⁹ Legatarij. Homine generaliter lega-
to, si quidem per vindicationem, lega-
tarij est electio. l. si seruus. 108. 5. z. l. si
domus. 71. de leg. j. Si per damnationem,
hæredis. l. cum seruus. 39. 5. scio. l. 45. ss.
cod. tit. l. 29. 5. i. ss. de lega. 3. Sed tamen
neque optimū deligit legatarius, neq;
pesumū hæres dabit l. lega. 37. de leg. j.

¹⁰ Optionis. C. A. v. s. Lucullus! i a
scripsit, Oprato Titius ē, familia mea
seruum vnum. vel ex stabulo equum.
Titius an: d, quām optasset, atque de-
legisset equum, moritur. quāto, an
eius hæres legatum petere, & optare
possi?

possit? Nova lego Imperatoriis potest. Sed ecce, Lucullus tua scripto, Optando quatuor illi mei amici equum ex meis enim libique habeant. In optando dissentiant, quid fieri? Sors educetur, & cui sors fuerit, si optio olim in se conditionem + *. Et ideo nisi ipse legatus viuis optasset *, ad heredes plures hæredes eligere cu- plures hæredes eligere cupiente. & alio aliud sub audi.

* terita. electioque da- bitur: quod etiā in legatarij co- hæreditibus constitutum est. Se- quens h. per se facilè intelligitur, & ex e. te stamentii. supra de hæred quæ sit. & differ. Quinuor vero sequentes per exemplum expo- sitos lectior ar- tenuis facile con- gnosceri. Corn. vibus.

* abeg. Not. quid legatum serui, vel alterius rei, quā legatus opta- rit et conditionale. Item, q̄ legatum condi- tionale non trans- mittitur. Nem, quid dissensio plurium sorte dirimir. Syl.

* a Conditione. scilicet si eligetur.

* D I T I O. Solario clare decidēs hanc distincionem, h̄c est, quid in specie verum est, quod dicitur in rex- iu: in quantitate vero sequamur locum certum. I. de uir. vin. ol. v. genere le- gato, ubi in s: hæredis, quoniam quid i: es de terminata & riuidinem facit vini, oleive, quod in specie no- cens: genere enim legato, incerta sunt omnia, prater sub iunctam rei.

N.A. Conditionem. Si eniū optasset, nam personalis est electio, & regulariter non transit ad hæredes l. xxxiiij. S. 2. de adm. mirel.

* b Et ideo. Rona ratio: ut C. de cad. vol. I. vnic. s. finalem.

* c Ex constitutione. Quæ est C. com- munia de leg. l. fin. in princ.

* d In nostra constitutione. scilicet p̄ redita.

* f Contra benevolentiam. i. contra exequitatem. scilicet, quod perirent, id est, de iure stricto perire deberent: vt ff. egl. i. l huius modi. s. fin.

* g Et sorte. vel cum taxillis, vel alio modo. sc ff. de iud. l in tribus. sed quare index nō co- peilit eo. ad cōsentendū et ff. eo j. l. huius modi. in fin. Re- spond. imo hoc modo copellit. vel iisi copellit in actione eli- genda. quā datum à iure: hic autē nō copel- lit in eo, quod datur à testa- tore.

* fortunā. Vbi N.A: vel plures lega- tarij, vel viuis ha redes plures inter se dissen- tiunt, sorte qui op̄er, eligitur. I. vlt. C. de lega- t. h. Seniētia. Ut ratiō c. xteris z- stitutionē præ- ster suarū par- tium, vt C. com-

mu. de leg. l. fin. in principio.

* i solēm. Et contrā, idem solus legat: vt ff. de leg. i. l. ij.

* k etiam. nū sc̄lio. in passua signifi- catione accipe: vt suprā de hæred. qua. & differ. s. testamenti. Sed qui sunt illi qui non habent testamenti sc̄lio- nem? Respon. incerta persona: vt infra proxi. s. Item, peregrinus, siue depor- tatus: vt C. de her. inst. l. j. f. Addit. quid ratiō est, quia hereditas siue ex testa- mento, siue ab in testato deferaur, est de iure civili. l. obuenire. ff. de verb. signis. & deportatus, licet naturaliter vivat, ramen perdit ea, quæ sunt iuris ciuili. l. j. s. pen. ff. de contra tab. Syl. J. Item, in metallum dñanauerit ff. de iis, quæ p̄o non script. hahen. l. si in me- tallum. Rationem assignat ibi tex. quia efficitur seruus poenæ, non Cxatis. Sybus. J.

Sylvest. Item, servus de adulterio cum domina commisso accusatus: ut supra de hær. intit. §.ij. Item collegium, nisi probetur licitum. ut C. de hær. intit. l. collegium. Item incestuosi: ut in authenticā, quibus mod. natu. esthēci. sūt. v. lumen. Item, heretici maioris heresi: ut Codice de hereticis. l. M. nichos. §. ipsos quoque. & §. ergo. Item apostolus: ut Cod. de apostol. l. ij. quis sanctam. Item, mulier nubens intra annum à tempore mortis mariti: ut in authen. de nupt. §. primo, columna iii.

¶ Addit., quod hodie hoc est correctum. cap. vi. de secun. nup. Sylvest.

N.A. Personi. Quia certum consilium debet esse testans. Vlpian. titulo 20. Qua de causa, nec res incerta legari potest. l. cum post. 69. §. 3. §. de iur. dot.

¶ Concessum erat. Hodie contra, etiam ante legem Græcam inferiorem, in pauperibus. Co.

de episc. & cle. l. id quod.

A. D. 1. 1. 10. Tu dic, quod aut incertum est in persona legantis, & valer legatum: quia heredi onus iniustum intelligitur. aut in persona legatij: & tunc aut certificanda ex futuro eveniu, aut non. Primo casu valet, etiam si erat incerta de incerti: ut l. si quis ita scriperit. s. de reb. dub. Secundo casu valet, si per legem certificatur d. l. id quod. C. de epis. & cler. sed de hoc vide Ang.

b Nam ne miles. Cuius, scilicet, militis voluntas sexuatur pro lege, alijs:

ut Cod. de test. mil. l. prima.

* Incerta. Fortuna cœca, id est, cùm N.A? neque ex incerti certa, neque ex cer-

iis incerta persona est. Vlpianus titulo 24. §. incerte. & Paulus libro tertio sentent. titulo sexto. Vnde intelligitur, incer- tam personam ex certo auime- ro, vel corpo- re vel collegio certam perso- nam censer.

* Designati essent. In Ka- lē. Janu. sortie- bantur, id est, incipiebant ho- nores admini- strare, & ante per tres menses designabatur: ut ff. de condi. & demon. l. Pu- blius. & Codice de magi. mu. l. prima.

¶ Olim legatum etiam libertatis (qua est mulsum favorabilis) incer- ta persona faciem etiam inutilidum.

¶ Libertas quo- que incertæ per- sonæ non videba- tur posse dari: quia placebat no- minatim seruos li- berari.

¶ Incertæ personæ ex certis personis, etiam olim legari poterat. Angel.

¶ Sub certa f. verò

¶ e Seruos lib- erari. Aduerte, quod in aliquibus libris sequitur illa clausula, Tutor quoque incertæ personæ dari non po- test, quam non inuenies in emenda- tis codicibus: & si ea, quæ sequuntur in textu & glossa diligenter perspexeris, profecto eam prorsus superuacuan- judicabis.

f Sub certa. Sic ff. delegatis primo, lege tertia. s. hoc amplius. sic ff. de le- gatis primo. lege, si seruus legatus. s. huiusmodi. sic ff. de rebus dubiis, lege, quidam. sic ff. eodein j. l. legato. s. primo.

N.A. Ex cognatis. Vtus ex certo personarum numero, incerta persona non est. I.5. ss. de reb. dub.

¶ a Repeti non posse. Quasi naturale debitum: viss. de condi. indeb. l. Iulia-nus. in fin. & l.

fratre à fratre. in prin. ibi, na-turali enim. & l. si dominus. in fine.

A. D. T. T. I. O. Multa sibi enim que peii non possunt, si tamē errore facti sol uantur, repeti nō possunt. l. lege Iulia. ss. de cōd. ind.

N.A. Repeti non posse. Repeti, in-quam, quia na-turale debilium est, cuius soluti nulla repetitio, l. 64. ss. de cou-dit. indeb. s. vi-timo. infra de oblig. que ex qua. del.

¶ Posthumo

quoque. C. 1. 5. V. Quero an alieno posthumo legari possit? minime. Et quis est alienus posthumus? filius re-statoris nondum natus, si nascatur hu-mano patre sive erit ei heres: ne pos-siusdem ex filio non emancipato con-cepius. Si ex contrario, ne pos concepius ex filio post emancipationem, si nascatur, nra eti anno sive heres quia in eius potestate non nascetur. In se-quenti s. R. 1. 1. 1. ac plurim ex eorum perspicitur, qui hanc institutiones curiosus sunt: narrarunt nodis odio-se fabulae antiquae, eas se d. cun: ebrogasse. quid condirentur, non expo-nunt: & hoc amplius, nouam illam constitutionem Codici suo edemerunt. Sequens s. non indiget interpratio-nem. Correl. viibul.

* Note qd alimpo thumo alieno lega-zi nō posse: 2. It. qd dicatur posthu-mus alienus. Item, quod hodie in certa persona potest heres institui, & ei le-gari. Item, quod illud evidenter appa-rete dicitur quod constat ex lectura eliciunt rei. Item, quid tutor incertus acc. emigro nec novo iure dari potest. Item, quod posthumus alienus de hunc

priorio olim institui poterat. Syl. b Legabatur. Sed nec instituebatur iure ciuilic: s. de lib. & posthu. l. Gal-lus. s. ille casus.

¶ Addit, qd de iure ciuili antiquissimo leg. xij. tab. so-lum institui po-terat posthumus futurus suis té-pore testamen-ti, ut hic. Fuit posteà tempus C. Aquilij, quo concessum est institui post posthumum su-turum suum tem-pore mortis. Secundū est tempus primi capituli l. velle. quo in-dicatum est in-stitui posse il-lum, qui testa-men-ti tempore erat alienus, té-pore mortis e-rat futurus su. Quartū tempus suie Iul. iure cō-sulti, quo con-ceduum instiui,

¶ Tercius, qd in-certis personis de-cessum est in-stitui, si remanet in-eradicata: si remane per-eat ei soluta in-ter: t, re: ei non potest. Angelus A. eti.

¶ Posthumo quo-que alieno inuili-fertantea legaba-cur. Est autē alie-nus posthumus, qui natus inter suos. l,

illum, qui tempore testamenti est alienus, & nascitur non sūus, sed ex post facto esse sūus succedendo in locum præcedentis. Quintū tempus est iuri s. Prætorij, quo alienus poterat in-stitui, & habet bonorum possessionem. Ultimum tempus est constitutionum, quo indistincte potest institui, etiam non futurus sūus. Syl.

¶ Inutiliter. Quasi aut incerte persona N.A. esse: aut ne persona quidem, in qua legatum consideret. l. 74. ss. de iur. codi-cil. l. 42. ss. de mor. ca. dona. Nam is qui in vietro est, nondum homo, vel ani-mal est, sed pars viscerum. l. j. ss. de v. in s. l. non a. ad leg. Falc. Suu tamen posthumus per leg. velleiam institui potuit: Quia scilicet quadam habeatur pro animali, & iam nato. l. penult. ss. de stat. hom. Qui netiam alieni legitimi nobis heredes sunt. l. penultima. ss. de segat. l.

* Et suos. scilicet quondam ante eman-cipationem, ve sequitur. Es sic distingue, qui nu-tus, non est futurus heres inter suos. Inter suos. Suos, id est, qui si testa-menti tempore natus fuisset, suus heres non

agnissit : veluti, qui ex emancipato
filio conceptus, & natus est. I. 6. ff. de
dono. possit. cont. tab.

* a Futurus. scilicet, hæres.

* b Sed nec. Quasi dicat, non solum
in postumo,

sed omnia su-
pradicata ab il-
lo. s. incertis.
correcta sunt. ve
argum. ff. codē
iij. l. hoc lega-
tum. j. respon. &
lex iamen.

* c Constitutio.
Quam non ha-
bemus.

* d Huic. scili-
cet, postumo.

* e Per nostram
constitutionem.
scilicet, supra-
dictam consti-
tutionem Græ-
cam, nec veteri
iure: vt ff. de te-
sta. tue. l. tutor
Incensus.

* f Incensus. Ut
si ita dixit: illū
tutorem do, qui
primus de Tu-
scia venerit. nec
incerit persona
ne datur: vt ff.
de testam. tue. l.
tutor ita.

X.A. * Certo iudicio.
Eisque claro, &
manifesto. vt in
specie legis. 30.
ff. de testa. intel.
* g Posteritati.
id est, filiis.

* Posthumus.
autem. c. a. v. s. Habebam filium e-
mancipatum, qui grauidam vxorem
habebat, quero, an illū nepotē meum,
qui alienus est posthumus, possim lat-
redem instituere? Respōdet posse. Quid
si in viro sit concubina? non potest.
Corn. v. b.

X.A. * Hæres institui. Non vt iure ciuili va-
leat, sed iure Prætorio per honorum
possessionem. s. j. j. de honor. poss. Sius
quidem potest, etiam nondum conce-
pius. l. 4. l. 9. de libe. & posthu. Sed de
legato nondum natus reliquo, exem-
plum exstat in l. 15. s. vlt. & l. 57. ff. de
lega. i.

* h Poterat. scilicet, de iure præto-
rio, non ciuili, vt infra de bonorum
possessione. primo respon. contra. &
ff. de liber. & posthu. l. Gallus. s. ille.
Accursius.

hæres * testatori su
per nosram con-
turus nō est. Ideo
que ex emanca-
to filio conceptus
nepos, extraneus
erat posthumus quo.

* Hodie lega. u. in-
certae perit, & ut
posthumus alieno
factum, valer. h. d.
Incerta. gl. i.

* Sed nec b huius-
modi species peni-
tus est sine iusta e-
mendatione relata,
cum in nostro Co-
dice constitutio e
posita sit: per quā
& huic d parti me-
demur, non solum in
hæreditatibus, sed
etiam in legatis, &
sive in millis: quod
evidenter ex ipsius
constitutionis le-
ctione.

* Tutor cert s. si
certe perit. l. i-
ti debet. hoc dicit
Pam. s. f.

* Tutor autē, nec

per nosram con-
stitutionem incer-
tus t dari debet:
quia certo iudi-
ciet debet quis pro-
tecta sua posteri-
tati & canere.

* De iure præto-
ri. alienus posthu-
mus e. i. olim pe-
terat hæres n. b.
tui, & hædis potest:
dammodo nasci-
turus. Et ex ea, quæ
vxor esse possit.
Angel.

* Posthumus au-
tem alienus hæres
institui t & antea
poterat h, & nunc
potest, nisi in vte-
ro eius sit, quæ iure
nostro vxor es-
se non potest k.

* Tutor ne. s.
f. e nominis, gno-
minis, cognomi-
nis, non vniat. si
de corpore coniur.
f. et. s. s.

* Siquidem in nomine. c. v. s.
Quum Marco Tullio Ciceroni legare
aliquid vellem, errans in praenomi-
ne dixi L. Tullium: aut in nomine, M.
Tullium Ciceronem, aut in cognomi-
ne M. Tullium Pisonem, quero, an
valeat legatum? valer. Idem præterea
posterioribus temporibus obseruatum
est, quoni mutata est nominum ra-
tio, & nomen, cognomen, agnomen,
id dicit caput est, quod antea pra-
nomen, nomen, cognomen voca-
tur. Cor. vihul.

* Not. q error nominis legaris vel
hæredis, sive corpore constet, nom

A D D I T I O.
Solut. ibi loqui-
tur in posthu-
mo alieno tem-
pore testamenti
nato, non suo,
qui postea suc-
cedendo in lo-
cum primi suus
efficitur. hic ve-
rò etiam in eo,
qui nunquam
efficitur suus.
Angelus.

* i Nostro. id
est, Romano.

* Vxor esse non
potest. Non po-

test, vtpote pe-
regrina, cum
qua connubium
non est: quia
peregrinus na-
scitur est, cū
quo testamen-
ti factio non
est.

* k Non potest.
sed quæ est il-
la, quæ vxor
esse non potest?
Respond. mul-
te sunt illæ,
quæ vxores es-
se non possunt:
vt suprà de nu-
ptiis diximus.
s. si aduersus.
Cod. de testa.
l. iij.

quod valet argumentum de falsa demonstratione ad falsam causam. Syl. est.

¶ Longè magis. Ideo dicit magis: quia verba falsae demonstrationis sunt de substantia ipsius legati: & cùm dico, Sti-

chum veram

do, lego, sed

verba falsæ cau-

sa non ita. [Ad-

de declarando

gl. quod demô-

nstratio nō signi-

ficat substantiâ

legati: quia ple-

rumque signifi-

citat accidentes: sed

intelligas de sub-

stantia, i. appo-

nuntur à testa-

tore ad demon-

strandam sub-

stantiam, i. cor-

pus ipsum rei

legat, & sic cau-

sam materiale:

sed verba cau-

spoonuntur ad

denotandum si-

nem, quo sicut

moris testator:

& ideo longè

minus vitiat fal-

sa causa, siquidē

importat finem

impulsuum. Syl.]

Iem quia cau-

se legandi non

cohererent lega-

to: vt ff. de condit. & demonstrat. l. cum

tales s. falsam causam. Itē, quia hic do-

nare præsumitur: vt ff. de condition.

indeb. l. in summa. s. ei quoque.

¶ Falsa causa. Falsa, quando ratio le-

gati legata non coheret, id est, legatur

propter personam, non propriæ cau-

sam: cùm eriam sine illa causa legatu-

ris sicut se præsumatur. l. 7. s. falsam de

cond. & demonstr.

¶ Sed si conditionaliter. Not. condi-

tiō per se apponitur, & per eum: vt hic,

& ff. de condit. indeb. l. qui pronisiit.

& ff. de verborum obligat. l. quodcun-

que. s. non solum. nisi in casu: vt ff. de

mut. l. inuto. s. sub conditione. Modus

per recte Codice de his, quæ sub mod.

l. secunda. Causa per quia: vt hic De-

monstratio sit ostendendo aliquid, quod

non est: vt suprà proximo s. & ff. eo.

primo. l. si sic. s. primo. Circa hęc qua-

tuor sic dicas, & primo: Falsa causa non

nocet, ut hic. Conditio nocet, si deficiat:

vt hic, & ff. si cert. per. l. cūm ad præsēs.

& l. itaq;. Modus idem quod conditio

operatur, excepto, quod hic quod da-

tur sub modo; etiam antequām modus

impleatur, pe-

titur, cautione ⁴ cura-

ramen interpo-

sita de modo ^{abst.}

implēdo: quod

nō est in con-

dūtione: vt ff. de

cōdit. & de ino.

l. qui hæredi. s.

fin. & de annu.

leg. l. liberato. s.

Lucius. & ff. eo.

ij. l. si tibi. In

demonstratione

distingue: vt ff.

cod. j. l. si sic. s.

j. & l. non quo-

cunque. vnde

versus, Scito

quod vt, modus

est: si, conditio:

quia, causa. vide

C. verum. exi-

de condit. appo.

¶ D. I. T. O

Quod est in tex.

si curauerit, A.

F. ex libris an-

tiquis corrigit.

Curauit: quod

probat Theop-

hilii verbum

diuīx̄t. Præte-

ritam sane rem Imper. significat, sub conditione prolatam: idque ad cau-

sam, verba hęc retulit. Hoc idem Vj-

pianus confimat in titulis, tit. xxiiij. s.

neque ex falsa.

¶ Conditionaliter. Quia tunc causa le-

gato coheret: conditio enim est causa

qui legatum suspendit. Conditio con-

fertur interdum in futurum, interdum in

præteritum. Demonstratio in præ-

sens vel præteritum consertitur. l. 34. ff.

de condit. & demonstr. Causa, vel in

præsens, vel in præteritum.

¶ Anseruo hæredi. C. A. V. S. Aure-

lius moriens hæredem me insituit:

deinde Pamphilo seruo nico legatum

à me reliquit. quero, an legatum va-

leat? Distinguuo. Nam aut pme legatum

est, & tunc non valeat: quia hæres simu-

reus, & actor esset vno tempore. Reis,

qua legatum deberet, vponde serui co-

minus. Actor, quia peccaret. Aut sub

conditione: & tunc valet, quum Pamphilus aut liber est, aut alterius, quam hæreditis seruus. Quid autem ex contrario? Quintius seruum meum hæredem instituit, & ab eo mihi domū legavit. valēne legatum valet, si modo prius, q̄ iussu meo seruus hæreditatē adisset, aut manumissus, aut in alterius potestate translatus sit. alloqui si meo iussu adierit, legatum evanescit. Sequēti s. nihil potest dici explicatius. Alter autem ab illa summatim hoc dicit. Ante & post hæreditis legata. riique mortem, vtiliter legatur.

Cornelius Vibulanus.

* a Inutiliter. Sic C. de neces. ser. hæred. in l. 1. quidam s. illo. contra. Sed ibi non imponitur necessitas dandi: vel in aliamentis loquitur: ut s. de ali. & cib. legat. l. seruos. nam cùm sit purum, à morte testatoris cedit: ut C. de cadu. tollen. l. vnic. s. cùm igitur. & dominio ex persona servi acquiritur: ut supra, per quas perso. nob. acquiri. s. item volis acquiritur, quod servi, &c. sed idem dominus erit hæres: ergo non valet legatum, quia idem non potest esse hæres & legatarius: ut s. de leg. l. legatum est. s. j. Accurs.

A. o. n. l. c. Quod est verum, si legatur sine libertate seruo testatoris, vel hæreditis: secus, si alieno: quia cederet ab adita hæreditate: nisi dies mortis, & adiotionis esset idem: ut l. si optio. s. de opti. lega. quando vero cum libertate legatur, cedit vel à die competentis libertatis: si sit sub conditione relictā: vel ab adita hæreditate, si viuumque sit purum: ut s. in novissimo. C. eodem titul. de caduc. tollend. Angelus.

N.A. Inutiliter. Nemo simul & hæres, & legatarius esse potest. Hæredi à semet ipso legari non potest. l. 18. l. 116. s. 1. ss. de leg. 1.

* b Legari. Propter confusionem hæreditis & legatarij: quia eadem perso.

na sibiip̄ debere non potest.

* c Nec quicquam proficere. Quia etus morientium non possunt esse in suspensiō: ut s. communia prædio. l. h. intine. & propter regulam Catonis, quæ sequitur.

* Adde hoc verum in simplici voluntate desuncti, quæ non potest stare in suspenso: secus in actu ex conjecturata mente desuncti. l. j. s. si pendente. Co. ad Maced. Item in executione vltimæ voluntatis, quæ potest stare in suspensiō. l. hæres quandoque. s. de acquir. hæres. Item procedit regula. post aditam, non ante, secun-

dum Part. in d. l. s. in fin. Syl.

* d Exierit. Seruus legatarius.

* e Quia quod. Hæc est regula Catoniana.

* f Quod inutile. Quia cauetur, ut actus N.A. legitimi, vires ex praesenti temporis statu capiant, non ex incerto futuri temporis eventu pendeant. l. 1. de Reg. Cat. Regula Catoniana, testamenti tempus cum mortis tempore coniungit. s. 4. s. de hæred. qua. & def. Aut autem inutile, cuius, videlicet dies legati cederet.

* g Valere. Exceptis quibusdam casibus: ut cùm res tua sit tibi legata, & ante mortem testatoris alienata.

* h Dies legati. Dies conditionalis legati N.A. non ante conditionis eventum cedit, & non prius legatum debeatur. l. 86. s. de condic. & demonstr.

* i Non sit. Nam si est adhuc seruu, non valet legatum, alias valet. sic s. ad leg. Falci. l. à seruo.

* k Recte. Id est, vtiliter, si eventus testamentum comprobetur, id est, si cùm aditur hæreditas, diversè legatarij, & hæreditis personæ sint. l. à filio. 25. s. de lega. 1.

* l Apud eum. i. apud eundem, s. dominum, qui sit hæres per seruum: quia adhuc non est. Accurs.

* m Hæres sit. Hoc est dicere mortuo testatore statim post testamentum: non ideo statim dominus servi erit hæres per